
Administratīvo reģionu izveide



Pamatojums administratīvo reģionu izveidei

Valsts un pašvaldību kopīgu funkciju realizēšanai tiek izveidoti
Kurzemes, Zemgales, Rīgas, Vidzemes un Latgales administratīvie
reģioni, kuru statusu un darbības nosacījumus regulē atsevišķs likums

(Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 14.pants)

2

Valsts 
funkcijas/ 
uzdevumi

Pašvaldību 
funkcijas/ 
uzdevumi



Administratīvo reģionu funkcijas I

1. Sabiedriskais transports un ceļi – maršruta tīklu plānošana un multimodālo
pārsēšanās centru un pieturvietu izvietojuma plānošana, pārraudzība un
reģistrācija, mērķdotāciju koordinēšana pašvaldību ceļiem un ielām, valsts
reģionālo un vietējo ceļu uzturēšanas darbu plānošana

2. Izglītība - darba vidē balstītas mācības, profesionālā un pieaugušo neformālā
izglītība, vispārējās izglītības iestāžu tīkla attīstība, darba ar jaunatni attīstība

3. Sociālo pakalpojumu pieejamības plānošana un koordinēšana, veselīga
dzīvesveida politikas ieviešana reģionā - noteikt pakalpojumu klāstu, t.sk.
sociālo pakalpojumu iestāžu tīklu, un mērķa grupas pašvaldību sociālās aprūpes
pakalpojumiem, koordinēt sociālo pakalpojumu sniedzēju darbu, veidot vienotu
sistēmu reģionā par sociālās palīdzības klāstu un to kvalitāti

4. Bērnu tiesību aizsardzība - pasākumi saistībā ar vardarbībā cietušo bērnu
rehabilitācijas koordinēšanu un ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu saņemšanas
koordināciju, starpinstitūciju sadarbības grupu bērnu tiesību aizsardzības un
ģimenes tiesību jomā darba koordinācija 3



Administratīvo reģionu funkcijas II

5. Civilās aizsardzības pasākumu koordinēšana - reģiona CA plāna izstrāde, plānojot
un īstenojot preventīvos pasākumus, pašvaldību CA plānu izstrādes koordinācija un
saskaņošana, konsultatīvā darba veikšana CA jomā ar pašvaldību speciālistiem

6. Reģionālās un vietējās nozīmes kultūras pieminekļu uzraudzība un nemateriālā
kultūras mantojuma saglabāšana - sniedz priekšlikumus Valsts kultūras pieminekļu
aizsardzības inspekcijai par reģionālās nozīmes un vietējās nozīmes kultūras
pieminekļu iekļaušanu sarakstā, piedalās vietējās un reģionālās nozīmes pieminekļu
uzraudzībā, veic nemateriālā un materiālā kultūras mantojuma saglabāšanas
koordinēšanu, nodrošina kultūras darbinieku kapacitātes celšanas organizēšanu

7. Atļauju un licenču izsniegšana uzņēmējdarbībai

8. Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu plānošana un īstenošana - transporta
infrastruktūras un apdzīvojuma reģionālais tematiskais plānojums

4



Administratīvo reģionu pārvaldība - varianti 

1. variants. Valsts un pašvaldību kopīgi 
izveidota aģentūra

• Lēmējinstitūcija – a) iestādes vadībai -
MK un pašvaldību domes b) teritorijas
attīstības plānošanas dokumentiem -
reģionālā attīstības padome, ko veido
pašvaldības

• Izpildinstitūcija - direktoru apstiprina
amatā un atbrīvo no amata MK,
pamatojoties uz attiecīgā ministra un
domju kopīgu priekšlikumu (organizē
konkursu)

5

2. variants. Valsts un pašvaldību 
izveidota iestāde

• Lēmējinstitūcija - padome, ko veido
ministriju un attiecīgo reģiona
pašvaldību deleģētie pārstāvji
(ministrijas, kas ir deleģējušas
uzdevumus un finansējumu uzdevumu
izpildei, vai to definētie uzdevumi ir
saistīti ar ES fondu atbalsta pasākumu
ieviešanu)

• Izpildinstitūcija – administrācija, ko
vada izpilddirektors (amatā ieceļ un no
amata atbrīvo administratīvā reģiona
padome)

Atšķirība – aģentūrai raksturīga darbība no maksas pakalpojumiem; nav 
politikas veidotājs (nevar veikt reģionālo plānošanu)



Administratīvo reģionu finanses - varianti

Iespējamie finansēšanas avoti - varianti:
1. variants: prioritārais pasākums par papildus valsts budžetu, izstrādājot un iesniedzot FM
un PKC prioritāro pasākumu administratīvo reģionu kapacitātes stiprināšanai

2. variants: vidēja termiņa budžeta ietvarā 2024., 2025. un 2026. gadam novirzīt 0,15% IIN
no reģiona pašvaldībām plānotā. Alternatīva - pašlaik piešķiramais valsts budžeta
finansējums 1 926 662 euro gadā un 0,15 % IIN no reģiona pašvaldībām atvēlētās daļas
pēdējos 3 gados (2018., 2019., 2020.g.), t.i., vidēji uz 5 reģioniem 2 087 297 euro gadā 6

Varianti Administra-
tīvajiem

resursiem 

Funkcionā-
lajiem 

resusiem

Papildus 
nepieciešams valsts 
budžeta finansējums 

1. variants: optimālā kapacitāte 
funkciju nodrošināšanai

5 20 1 924 000 EUR gadā

2. variants: minimālā kapacitāte 
funkciju nodrošināšanai

5 10 624 000 EUR gadā

3. variants: samazinot valsts finansēto 
funkciju klāstu un ar ierobežotiem 
resursiem pildot uzdevumus

5 5 nav nepieciešams 



Esošās reģionu robežas un NUTS
dalījums Latvijā

7

Līmenis Iedzīvotāju skaits Pašreizējā LV teritorija

NUTS 1 3–7 milj. visa Latvija kā viens NUTS 1

NUTS 2 800 tūkst.–3 milj. visa Latvija kā viens NUTS 2

NUTS 3 150–800 tūkst. 6 statistiskie reģioni:
- Kurzemes;

- Latgales;
- Vidzemes;
- Zemgales;

- Pierīgas;
- Rīgas

Esošais NUTS 3 iedalījums Latvijā

sakrīt ar plānošanas reģionu 
robežām, izņemot Pierīgu (Rīgas 

plānošanas reģions bez Rīgas 
pilsētas) un Rīgu (Rīgas pilsēta)



Reģionu robežas – kā veidot?

Pieeja:

1. Robežas nav pašmērķis, bet līdzeklis plānošanai

2. Robežas nevis vēsturiskam atskatam, bet nākotnes 
pārvaldībai

✓ Kopīga «saimniecība» (nodokļi)

✓ Līdzīgi reģionālās attīstības izaicinājumi

Nodokļi = ekonomiskais pamats + «samaksa» 
par pakalpojumiem

8



Izmaiņas un risinājumi NUTS 3
dalījumam

9

Iespējamie varianti pieciem NUTS 3 līmeņa reģioniem

1. variants:

Rīgas reģionā – Rīgas pilsēta, Jūrmalas pilsēta, Ropažu,
Ādažu, Salaspils, Ķekavas, Mārupes, Saulkrastu,
Olaines un Siguldas novadi

Limbažu novads un Ogres novads – iekļauti Vidzemes
reģionā

Tukuma novads – iekļauts Zemgales reģionā

2. variants:

Rīgas reģionā – Rīgas pilsēta, Jūrmalas pilsēta, Ropažu,
Ādažu, Salaspils, Ķekavas, Mārupes, Saulkrastu,
Olaines un Siguldas novadi

Limbažu novads un Ogres novads – iekļauti Vidzemes
reģionā

Tukuma novads – iekļauts Kurzemes reģionā



Izmaiņas NUTS 2 līmeņa reģionu 
iedalījumā

10

Iespējamie varianti NUTS 2 līmenim

1. variants

paliek spēkā esošais modelis

(visa Latvija kā viens NUTS 2 reģions) 

2. variants

divi NUTS 2 reģioni:

1) Rīgas reģions (sakrīt ar Rīgas bijušā rajona robežām)

2) Rietumlatvijas un Austrumlatvijas reģions (pārējā 
Latvijas teritorijas)



Laika grafiks NUTS dalījuma izmaiņām

11

Grozījumi varētu ietekmēt ES fondu plānošanas periodu tikai pēc 2034. gada,
jo 2028–2034 plānošanas periodam vēl tiktu izmantoti dati par 2021.–2023. g.,
kad jaunais NUTS 2 iedalījums vēl nebūtu stājies spēkā



Turpmākā rīcība

12

• Līdz 6.11 atzinumi par konceptuālo ziņojumu, novembra laikā precizējumi
un atkārtotā saskaņošana, virzība uz MK

• Līdz 2021. gada 1. janvārim VARAM iesniedz MK likumprojektu par
Kurzemes, Zemgales, Rīgas, Vidzemes un Latgales administratīviem
reģioniem, tajā paredzot:

- valsts un pašvaldību kopīgas iestādes izveidi
- valsts budžeta finansējumu esošajā apjomā (1 926 662 euro gadā) un

0,15% IIN no kopējās reģiona pašvaldībām atvēlētās daļas pēdējos trīs
gados

• Līdz 2021. gada 1. janvārim EM sagatavo grozījumus MK 2004.gada
28.aprīļa rīkojumā Nr. 271 “Par Latvijas Republikas statistiskajiem
reģioniem un tajos ietilpstošajām administratīvajām vienībām”



Paldies!


